

ACC. N:R M. 15046:1-10.

Landskap: Skåne Upptecknare: Helmer Andersson, Brösarp  
Härad: Albo Berättare: " " "  
Socken: Brösarp Berättarens yrke: smidesmästare  
Uppteckningsår: 1961 Född år 1894 i Ö. Känstorp

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Bad. s. 1-10.

N. No. 159

16/2-61

Skriv endast på denna sida.

Enligt pagedata 159

NM 159.

I början av detta århundrade eller slutet på fjorde  
skall jag försöka återge de minnen jag har av vad som  
förekommit i fråga om bod, vad som förkom då var  
nog de mulader som mede proklimerats genom ting  
vil tillika fast konste i minne omfattning tillgås

Beträffande de några samhällshelgörens  
har jag ingen aning, vid den tiden hade arkebuser och kunders  
inte något intint samvärde med de bättre tillade, genom  
berättelser av min morfars som var bergsval vid G. Östman  
arna och vid vissa tillfällen föngvredelser på Melnichus och  
Härskrensna har jag fått reda på att den maktens han hade  
varit i beröring med både i stort samma förhållanden fram till  
deras förtel och utnämningar och användandet av gerspinner  
och ena kemistiska inredningar för viltvård.

Några egentliga hadhus förekom inte utan i städerna  
och användes dessa inte i många fall för att hålla sig  
som, sålare och gjutare var nog den som gick dit megen

gång var rucka. I alla fall var badhusen mer användbara  
då det gällde personer med rensliga ihägnade, tillhållsbed  
och rycka bad har jag minns en från tillig ålder.

I samtliga arbetare och allmogeten så badade de  
avsevärt oregelbundet till jul och i många fall till Påsk.  
Sjukt blev det vid stercoring endast en förening en  
gav väl lundhandduk värdelid vill säga.

Vattennäringarna var det stora problemet, inga in-  
mattningssyften fanns, det var en så stor pepparbittel som  
sattes på en kalfel (bröning) på öppna stensittellen  
som fanns i vårt hus, när den var full med vatten som  
bars det från krummen sattes det fyr några gång på för  
middagen och blev färdigt på eftermiddagen då krummen  
gick beget in byhan eller någon stor tvättkåpa med  
en legam satte tvätt vatten så fylldes det på med varmt  
vatten därerna lades de gelusserna sattes på fönsterna och  
var färdigade till bad, när man var för i huset  
3 sedan krummen och till ljönerna som det var till godo

färdillande annars fick den vara utan dessa best.  
 under tiden badandet pågick så fylldes varmt vatten på  
 och ibland fick det köras undan om det annända  
 lednätet då barnen eller de yngre barnerna skulle  
 bada, det annända varit tomms inå för varit led utan  
 ålumlens något om det ursprungliga blev annänd en  
 alle. Pyggen var till ganske opant begyppa vid denna tid.  
 Någon termometer användes ej för att hålla reda på  
 temperaturen, man var lörd att prova innan man  
 gick i smid armbågen, ändres det någon gång så var  
 det bra, det blev aldrig för varmt på detta sätt, var  
 det någon som kom hem från turerna så hade den  
 alltid att turätta att den blivit skollade i deras bad  
 där. Det framgår ju att badet var ju inte pårdigt  
 färren eftermiddagen och tvätt för den sista och  
 naturligtvis ildades bra i behållningen under tiden.  
 3 Vikare fick ju en annan person sitta i baden, tvilen som  
 användes låg på en slat in till baden för att vara åtkomlig

mågan anmärking med varmt & kallt vatten förkom  
inte ej tiller några andra medel, möjligt om  
per i huset tag sig en sup efter brännstunnen var  
ju samma till jul och det skulle ju anses sig vid  
alla tillfällen, till jul var det ju Mer som regerade  
och manfullen gavs många tillfällen att mäsiga.

Angående kostnad så som införd skening var  
jag inte något all turilla från denna tid & Lydskom.

Samman var jag badom tid och kallheten det  
nämligen, det var sagt att dringarna så varskott jag  
så vid märket inderst eller vid liggdags så blödde den  
sig några, gick ut på gården till nattstämman och så  
natten på sig eller varandra med skapar, när sedan  
såm varit några dagar så anviendes smörgåren  
som badplats till kyrkan & där blev tungvarede,  
dena bad började i Maj & pågick ända ut i september  
och den som tyckte om bad andra var rädda för smittan  
och badade inderst så det var mycket varmt i luftin

mest var det pojkar o ungdom som ämnade  
 och medelålders sällan äldre personer, alla bekämpade  
 särskilt talan eller stund över sammanslutningen, det hade  
 kungäts med beaktat o en del ständiga personer riktade  
 sig dit, det var Skållerwiken, Hållands och Bohuslän  
 som var efterakt.

De vanligaste beaktningarna var som nämnt förut murgel  
 grenarna samt böterna i åar o diken samt insjöerna  
 innan hade inte stora pretentioner vare sig på vattenrensning  
 eller vattens beskaffenhet ej heller djupen, det fisk vara  
 över som vatten man gick dock vilken mossen o beaktade  
 och barnen skulle absolut ha någon del med sig som  
 ännu hade dem, men får tänka att man hade i  
 de flesta fall inget annat sätt än att gå till beaktningen  
 därför tog man det första bästa, naturligtvis var det  
 i vanliga fall kvällen o söndagen man hade tillfälle  
 med beakt, men var det möjligt varmt så tagt det ett dygn  
 även i middagsstunden.

J. och med kyrklernas och sedan ledarnas tillkomst  
har mycket förändrats ifråga om möjligheterna att  
ta sig fram till havet och dess olika delar som här på  
ett helt annat sätt utgörande, för denna tid som ju  
jämnvägar och dess omständigheter som transportmedel i lång  
tid varit en svårhet, på vissa platser var det så  
att de nästan var enbart utskäddes det en fridag  
med påskpulv och och matbager för dagen o de  
bes det är till havet om än avländt kunde vara  
bå a tre mil.

Bad (hall) har nog alltid varit utpräglat och  
värdande men farliga för blunda människor, den enda som  
gag varit agilla bad är gamla fiskare dessa som fått  
en del del av detta ofrivilligt men men ju första.

J. och till början de bedrägliga i var ventligt för  
framman de är långt utskädd på badplatserna  
för man o kvinnor och anvägs mycket sederisande  
om en man kvin i närhet av kvinnornas badplats

Fråga om kaddrösklar har jag dem lika vanliga här  
någon gång mellan världskriget, de bärgas i birkisaffären  
och när det så tillåts såll dem bäddas över benen  
och knäpåsarna över axlarna, jag minns int. om det var  
någon skilnad för herrar o damer på dessa plagg i varje  
fall var det endast ben och armar som var bera.

Jag tycker att själva behandlet tillgrip på renna  
säll nu som tidigare även när framman  
blivit betydligt mer omfattande och sakades det  
mycket mer nu än förr, det kan nog nu ensas som  
det största folknytt på sommaren och någon betydelse  
att visa sig i kaddrösklar finns int. mer än snajligen  
en någon gammal kvinna.

Fråga om kullbuds här på osthusen så fårkommer  
det nästan inga utan utgår strandbänken gubben för  
en o påklädd samt för sakadandit, här har bitills  
int. varit någon bärskt bärskt utan möjligt vid  
7 Västra marknadsidegarna, där finns inga bärskingor



När vi när art omes vi det nose en enda badst  
från Sandhammanns egge till blåkingske skogsdam  
under tiden mellan juni till mellan Augusti med tyggen i juli,  
en hal badstäder per egna stugor både vid stranden  
och ända till två mil in i landet, på senare tid har  
gamla luga varit mycket efterfrågade som badstäder,  
i denna arten brukas inte vara kort men vid ha  
en liten stuga vid stranden.

I början på detta århundrade var det dåligt  
betillt med vinkunnigheten, men det var nog  
alltid funnits folk som kunnat konstnärerna under jämt  
sällning att det inte varit skrick för natten. I min  
ungdom träffade jag en man som lärde både arten  
gjuter att simma, vi började på Parkdynam, & den  
shener, när vi som hade bilt att ha tygen förk inte  
dessa redskap användes mer, de skulle bäras sid o  
ryggarna samt flyta på ryggen, de ställa mer bilt så  
skulle vi tränga natten & vi blev så rädda att vi

Kunde Nilla Kinderna seft ugg i luftin under bron  
 det, allt detta skilde i en mörkgrön, när vi sedan  
 var klara med detta. Jag var ut med till Björreds  
 alltydighet. Det som jag behövs sedan de med gamla  
 jag bygga. När skulle läras betydning så se i mitt  
 som gick bra, fast detta var det vi inte ville ha, men  
 så började den första försörjningen i mitt som  
 man själv jag ugg först & vi ledde de all det gick  
 och fastställde och tjänade de en merdare i det en dem  
 vi var dock gullman och bjöd hemmen på kvällen  
 på ett tillbehör som hemmen. Den som en gång  
 till sig samma kan inte glömma det så länge  
 berömmen är så pass ledig som bekant.

Den som relaterade kinderna skilde i Arindala antin  
 gen år 1909 eller 1910

Först år 1959 blev när i samband med byggandet  
 av centralkolan blev det folkhet med kasta och krasch.  
 9 för ca 15 år sedan var det profus i världen för att få en

Liknande inrättning i gång, sammanträde hålls  
och beslutades att tre vidare inrättningar skulle  
byggas till inom oavskilda skolorna, förutsättningar  
finns i Brösarp by men den gamla kommunala  
titel aldrig realisera beslutet.

För nattledningsförening har fannits i Brösarp  
sedan år 1922 som har varit i g. vara ändamållig till  
och förhållanden länge ännu, jag kan tillägga att jag  
var jag en av stiftarna och har i mer än 30 år  
varit den verkställande, i början på 30-talet blev  
det första badrummet ordnat i samband med  
byggandet av ny skolhusbestäd, som finns det i  
de flertalet bestäderna, varmed den framställs dels  
genom nämnelidningar o dels genom laga möten,  
kommunall ordnings nämnd till fört år 1954, förut  
fick man och en ersättning för sig med upplämnings.